
08 de dezembro de 2023 - Ano XXII. Nº 2851 - Páginas 01 a 20

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO

PORTARIA Nº 87, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023. Exonera SARA WANIA DE MENEZES PEDROSA LEITE do cargo de provimento 
em comissão de Presidente da Comissão de Licitação, simbologia EP-1, na forma que indica.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GO-
VERNO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023.   RESOLVE:  Art. 1º Exonerar, a partir de 07 de 
dezembro de 2023, nos termos do art. 46 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, a servidora Sara Wania de Menezes Pedrosa Leite, 
matrícula 87664, do cargo de provimento em comissão de Presidente da Comissão de Licitação, simbologia EP-1, integrante da unidade organizacio-
nal do Departamento de Gestão de Licitações, junto a Secretaria de Gestão e Governo, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 
2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.354, de 1º de agosto de 2023. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 07 de dezembro de 2023.  GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 
Secretário de Gestão e Governo.  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO. EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO E POSSE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO E GOVERNO. EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2023 PARA NOMEAÇÃO E POSSE DO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL 
DE CAUCAIA-CE – EDITAL Nº. 001/2016. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 62, V da Lei Orgânica do Município c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO a homologação do resulta-
do do CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE EFETIVOS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE – EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2016, DE 13 DE Abril DE 2016; CONSIDERANDO 
que referente ao TAC celebrado em 07/12/2021, nos autos do IC nº 06.2021.00002377-1, que tramitou na 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de 
Caucaia, verificou-se que das 19 (dezenove) vagas restantes, apenas 6 (seis) candidatos convocados tomaram posse, restando 13 (treze) vagas a serem 
preenchidas; CONSIDERANDO que foi realizado Aditamento ao TAC, aos 12 (doze) dias do mês de julho de 2022, visando o preenchimento das 13 
(treze) vagas restantes, para os integrantes do cadastro de reserva até o esgotamento de todas as vagas existentes; CONSIDERANDO ainda o inteiro 
teor do Procedimento Administrativo nº 09.2023.00005550-5, em trâmite na 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Caucaia; RESOLVE: CON-
VOCAR o candidato relacionado neste Edital com vistas à nomeação e posse para o cargo efetivo de agente de suporte a fiscalização, observadas as 
seguintes condições: 1 - DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS: O candidato relacionado no presente Edital deverão comparecer, pessoalmente, ou 
por intermédio de procurador, mediante procuração pública ou particular com firma reconhecida em cartório no dia 21 de dezembro de 2023, das 09h 
às 15h, na sede da Secretaria Municipal de Gestão e Governo do Município de Caucaia, situada a Rua D, 270 A, Padre Romualdo, Caucaia - CE, para 
apresentação e entrega dos documentos constantes no Anexo I, parte integrante da presente convocação, e na forma do Edital de Abertura do Concurso 
Público Municipal. Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta de qualquer documento constante no Anexo I acarretará o não 
cumprimento da exigência do item “1”, deste Edital. O não comparecimento no prazo legal implicará a renúncia tácita da convocada e, consequente-
mente, a perda do direito à nomeação ao cargo. 2 - DOS EXAMES MÉDICOS: O candidato deverá comparecer na data constante no cronograma do 
item 2.1, para realização do exame médico admissional, munido dos exames de saúde pré-admissionais constantes no Anexo IV, deste Edital, perante à 
Junta Médica Oficial designada pelo Município de Caucaia, localizada no Instituto de Previdência do Município de Caucaia - IPMC, situado à Rua Co-
ronel Correia, 1835, sala B, Centro, Caucaia-CE, que avaliará a aptidão física e mental para o exercício das atribuições do cargo, sob pena de renúncia 
tácita do classificado convocado e, consequentemente, perda do direito à nomeação ao cargo para o qual foi aprovado, ficando o Município de Caucaia 
autorizado a convocar outros classificados e aprovados no referido Concurso Público em sua substituição, obedecendo à ordem legal. O convocado 
deverá comparecer perante a Junta Médica, conforme tabela abaixo:

CARGO: AGENTE DE SUPORTE À FISCALIZAÇÃO DATA: 28 de dezembro de 2023 – 08 horas
Colocação Inscrição Nome do Aprovado

80 000146451 JOSÉ RICARDO DE ABREU CUNHA

3 - DA PUBLICAÇÃO: O presente Edital de Convocação, estará publicado no Diário Oficial do Município de Caucaia e divulgado na Internet no Por-
tal do Município de Caucaia www.caucaia.ce.gov.br e no quadro de avisos da Prefeitura, atendendo a necessidade e conveniência de cada ente adminis-
trativo da Prefeitura Municipal de Caucaia. É de inteira responsabilidade dos candidatos a sua omissão quanto ao que for publicado ou divulgado. Este 
Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO 
E GOVERNO DE CAUCAIA-CE, 08 de dezembro de 2023. Guthemberg Holanda Bezerra de Souza Secretário Municipal de Gestão e Governo.



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2851

ANEXO I - RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS
1. 02 (duas) fotos 3x4 (atualizadas);
2. 02 (duas) Cópias da Carteira de Identidade;
3. 02 (duas) Cópias do CPF;
4. 02 (duas) Cópias de comprovante de residência atual;
5. Certidão de Casamento ou Nascimento se for solteiro;
6. Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição ou certidão de quitação expedida pela Justiça Eleitoral;
7. Comprovante de inscrição no PIS / PASEP;
8. Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) – Página que identifique o trabalhador (frente e verso);
9. Certificado do grau de escolaridade exigido para o cargo;
10. Certidão de Nascimento dos Filhos menores de 14 anos;
11. Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens);
12. Quando exigido para o cargo, comprovante de habilitação em Órgão Profissional e/ou cópia da Carteira de Registro no respectivo 
Conselho, devidamente acompanhada de Certidão de situação de regularidade;
13. Quando exigido para o cargo, Certificado do Curso que atenda as exigências estabelecidas no Edital de Abertura;
14. Carteira Nacional de Habilitação (para os cargos de Fiscal de Meio Ambiente – com CNH, Fiscal de Obras – com CNH e Motorista, 
nas categorias exigidas);
15. Certidão Negativa de Antecedentes Criminais das Justiças Estadual, Eleitoral e Federal, expedidas pelo órgão distribuidor;
16. Declaração de Bens e Valores que constituam o patrimônio dos candidatos e, se casado, a do cônjuge (Anexo II), podendo ser 
substituída pela Declaração de Imposto de Renda;
17. Declaração de que os candidatos não exercem outro cargo, função ou emprego público na Administração Pública Federal, Estadu-
al e Municipal, que gere impedimento legal, e sobre o recebimento de proventos decorrentes de aposentadoria e pensão (Anexo III). 

Todos os documentos deverão ser entregues em cópias autenticadas ou apresentados juntos dos originais

ANEXO II DECLARAÇÃO DE BENS
Eu, __________________________________________________, portador (a) da Carteira de Identidade nº. ____________________, 
inscrito (a) no CPF sob o nº. ______________________, DECLARO, nos termos da Lei, que até a presente data: ( ) Não possuo bens 
a declarar. ( ) Possuo bens a declarar, conforme segue abaixo: RELAÇÃO DE BENS E VALORES DISCRIMINAÇÃO VALOR (R$) 
Caucaia – CE, ___ de _____________ de 2023.

__________._________________________________________ 
Assinatura  

ANEXO III DECLARAÇÃO DE CARGOS
 Eu, ________________________________________________, portador (a) da Carteira de Identidade nº. ________________________, 
inscrito (a) no CPF sob o nº ____________________, DECLARO, para os devidos fins de provimento de cargo público, que: ( )NÃO 
EXERÇO cargo, função e emprego público em quaisquer das esferas Federal, Estadual e Municipal, da Administração Pública, que 
gere impedimento legal nos termos do artigo 37, incisos XVI e XVII, da Constituição Federal, não comprometendo, dessa forma, minha 
nomeação e posse para o cargo de __________________________________, do Município de CAUCAIA – Ceará. ( )EXERÇO o car-
go de______________________ junto a(ao) _______________________ Esfera:________________ DECLARO que não percebo 
proventos de aposentadoria e pensão decorrentes do art. 40 ou dos arts. 42 e 142 da Constituição Federal, que sejam inacumuláveis 
com o Cargo em que tomarei posse. E por ser verdade, firmo a presente declaração sob as penas da Lei. 
Caucaia – CE, ___ de _____________ de 2023.

______________________________________________________ 
Assinatura

CONSTITUIÇÃO FEDERAL “Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do 
Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, 
também, ao seguinte: (...) XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de 
horários, observado em qualquer caso o disposto no inciso XI: a) a de dois cargos de professor; b) a de um cargo de professor com 
outro, técnico ou científico; c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas; 
XVII – a proibição de acumular estende-se a empregos e funções e abrange autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades 
de economia mista, suas subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo poder público; (...) § 10. É vedada a 
percepção simultânea de proventos de aposentadoria decorrentes do art. 40 ou dos arts. 42 e 142 com a remuneração de cargo, em-
prego ou função pública, ressalvados os cargos acumuláveis na forma desta Constituição, os cargos eletivos e os cargos em comissão 
declarados em lei de livre nomeação e exoneração.” 

ANEXO IV DO EXAME MÉDICO ADMISSIONAL E DA APRESENTAÇÃO DOS EXAMES DE SAÚDE 
Os candidatos convocados deverão comparecer ao exame médico admissional no dia, hora e local anteriormente indicado, munidos 
dos exames de saúde abaixo listados. Hemograma completo com contagem de plaquetas; Coagulograma; Uréia; Glicemia de jejum; 
Sumário de Urina; Raio X do tórax em PA, com laudo; VDRL; Eletrocardiograma com laudo; Laudo de sanidade mental emitido por 
um psiquiatra. Laringoscopia com foto, com Laudo Médico (para os cargos de Professor e Pedagogo). A realização dos exames é de 
responsabilidade dos candidatos. Somente será investido em cargo público os candidatos que forem julgados aptos física e mental-
mente para o exercício do cargo, após a submissão ao exame médico pré-admissional, de caráter eliminatório, a ser realizado pela 
Junta Médica Oficial do Município. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2851 Página 3

COMITÊ DE AVALIAÇÃO DE BENEFÍCIOS (CAB) - RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CAB Nº 022, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023. Concede direito real de uso à empresa BRISANET SERVIÇOS DE TELECO-
MUNICAÇÕES S.A na forma que dispõe. O COMITÊ DE AVALIAÇÃO DE BENEFÍCIOS (CAB) do Município de Caucaia, no uso de suas atribui-
ções institucionais que lhe conferem o Art. 44 da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o programa municipal de desen-
volvimento econômico, a política de incentivos fiscais e econômicos destinada ao desenvolvimento do setor comercial, industrial, turístico, tecnológico 
e de prestação de serviços, e dá outras providencias; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo nº 202313195; CONSIDERANDO 
o inteiro teor do Parecer nº 009/2023 – PGM/GAP, emitido pelo Grupo de Análise de Pleitos (GAP); CONSIDERANDO o inteiro teor da Lei Munici-
pal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º Fica concedido à empresa BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A, 
CNPJ nº 04.601.397/0001-28, com sede à Rodovia CE-138, s/n, Pereiro, CEP: 63.460-000, Pereiro/CE; o direito real de uso do imóvel descrito na Lei 
Municipal nº 3.335, de 17 de novembro de 2021 (alterada pela Lei Municipal nº 3.682, de 30 de novembro de 2023), conforme Matrícula nº 022.526, 
do Ofício de Registro de Imóveis de Caucaia, pelo prazo de 25 (vinte e cinco) anos, na forma do Art. 6º, § 5º, c/c Art. 39, caput, inciso III, §§ 1º e 6º, 
da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021. Art. 2º Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA 
DE CAUCAIA em 05 de DEZEMBRO de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA – Presidente. DIEGO CARVALHO 
PINHEIRO – Membro. ERIC DE MORAES E DANTAS - Membro.  

RESOLUÇÃO CAB Nº 023, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023. Concede direito real de uso à empresa VANDERLEI FELISBERTO AMÂNCIO 
LTDA, na forma que dispõe. O COMITÊ DE AVALIAÇÃO DE BENEFÍCIOS (CAB) do Município de Caucaia, no uso de suas atribuições institucio-
nais que lhe conferem o Art. 44 da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o programa municipal de desenvolvimento 
econômico, a política de incentivos fiscais e econômicos destinada ao desenvolvimento do setor comercial, industrial, turístico, tecnológico e de 
prestação de serviços, e dá outras providencias; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo nº 202313205; CONSIDERANDO o 
inteiro teor do Parecer nº 010/2023 – PGM/GAP, emitido pelo Grupo de Análise de Pleitos (GAP); CONSIDERANDO o inteiro teor da Lei Munici-
pal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º Fica concedido à empresa VANDERLEI FELISBERTO AMÂNCIO LTDA, CNPJ nº 
04.601.397/0001-28, com sede à Avenida Senador José Ermírio de Moraes, nº 2179, Dom José, CEP: 62.015-505, Sobral/CE; o direito real de uso dos 
imóveis inseridos nas Matrículas nº 051.181, 051.182, 051.183, 051.184, 051.185, 051.186, 051.187, 051.188, 051.189, 051.190, 051.191, 051.192, 
051.193, 051.194, todas do Ofício Privativo de Imóveis de Caucaia, pelo prazo de 25 (vinte e cinco) anos, na forma do Art. 6º, § 5º, c/c Art. 39, caput, 
inciso III, §§ 1º e 6º, da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021. Art. 2º Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação. PAÇO 
DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 05 de DEZEMBRO de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA – Presidente. DIEGO 
CARVALHO PINHEIRO – Membro. ERIC DE MORAES E DANTAS – Membro. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 102, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023. CONCEDE DIÁRIAS NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 62, da Lei Orgânica do Município de Cau-
caia; CONSIDERANDO o disposto no art. 126 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o disposto no Decreto 
nº 1.261, de 23 de março de 2022, CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023, RESOLVE: Art. 1º CONCEDER à Sra. 
Samily Maria Evangelista, nutricionista, matrícula nº 035033, 04 (quatro) diárias no valor total de R$ 600,00 (seiscentos reais) para fazer face às despe-
sas com viagem à Brasília/DF, no período de 11 e 14 de dezembro de 2023, para participar do evento 6ª Conferência Nacional de Segurança Alimentar 
e Nutricional que será realizada no Centro de Convenções Ulysses Guimarães, em Brasília-DF, dos dias 11 a 14 de dezembro. Art. 2º As despesas 
decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA, em 30 de novembro de 2023. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVER-
NO - SGG / GABINETE DO PREFEITO – GABPREF.  

EXTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA - EDITAL DE CHAMA-
MENTO PÚBLICO Nº. 001/2023. O Município de Caucaia, através da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, no uso de suas 
atribuições legais, que dispõe sobre a criação do Programa Família Acolhedora, e por fim coordenada pela Equipe Técnica responsável nomeada 
pela Portaria nº. 56, de 02 de maio de 2023, publicada no DOM nº. 2451, pág. 17, TORNA PÚBLICO o EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO DO 
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA; MODALIDADE: Serviço de Acolhimento Familiar Provisório de Crianças e Ado-
lescentes em situação de risco social e de privação temporária do convívio com a família de origem, denominado Serviço Família Acolhedora, como 
parte inerente da política de atendimento de assistência social à criança e ao adolescente do Município de Caucaia-CE, EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº. 002/2022; FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a organização da Assistência Social; Lei nº 
8.069, de 13 de julho de 1990,Estatuto da Criança e do Adolescente; Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei de Licitações e Contratos Administrativos 
e a Lei nº 3.334, de 17 de novembro de 2021; CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO; 
RESPONSÁVEL FAMILIAR: Maria Cleide Ferreira de Souza e Fernando Castro de Azevedo; VALOR GLOBAL: R$ 11.880,00 REAIS; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.244.0022.2.064; FONTE DE RECURSO: 1.669.0000.00; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.48.00; DATA DE AS-
SINATURA DO TERMO DE ADESÃO: 04 de novembro de 2023; PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus efeitos jurídicos e legais 
a partir da data de sua assinatura, com prazo para encerramento em até 06 (seis) meses. Caucaia/CE, 08 de dezembro de 2023. Ana Natécia Campos 
Oliveira - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.  



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2851

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho 
de Caucaia/CE torna público o extrato do Segundo Termo de Aditivo aos Contratos listados abaixo por mais 1 mês, com o objetivo de dar continui-
dade aos programas de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. Resultante do Processo seletivo simplificado de n° 
2023.06.23.1 SDST . VIGENCIA: 30 de novembro de 2023 a 29 de dezembro de 2023. 

CARGO: OPERADOR DO PROGRAMA DE APRIMORAMENTO DO CADASTRO MULTIFINALITARIO - PROCAD SUAS
QUANT N° CONTRATO NOME CPF VIGENCIA ADITIVO VALOR

1 43/2023 ANA KELVYA BARROS AMBROZIO 094.***.***-78 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 
2 59/2023 ANTONIO IVO BEZERRA GOMES 094.***.***-51 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 
3 46/2023 CARLOS EDUARDO HENRIQUE DA COSTA 603.***.***-25 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 
4 68/2023 FRANCISCA LUCIELE MESQUITA VIANA 078.***.***-36 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 
5 67/2023 FRANCISCA TAIS BRAGA DA SILVA 048.***.***-56 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 
6 47/2023 GISELE OLIVEIRA DE ARAUJO 084.***.***-38 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 
7 41/2023 GLEYLSON FORTUNATO COSTA 027.***.***-77 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 
8 55/2023 HYANARA PINHEIRO 007.***.***-80 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 
9 57/2023 KETLLEY TATILANE FREITAS DO NASCIMENTO 621.***.***-96 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 

10 51/2023 LARALINE VIEIRA DO NASCIMENTO 076.***.***-92 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 
11 61/2023 LARISSA DA SILVA FREITAS 088.***.***-47 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 
12 64/2023 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA 829.***.***-04 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 
13 58/2023 MARIA EDUARDA DOS SANTOS CONRADO 630.***.***-88 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 
14 63/2023 MARIA FERNANDA MATOS CASTRO 026.***.***-00 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 
15 52/2023 MARIA KHADIJA GOMES QUEIROZ 090.***.***-04 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 
16 42/2023 MARIA SAMILA DA SILVA 068.***.***-70 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 
17 53/2023 MARINA DE SOUSA TAVARES 074.***.***-07 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 
18 66/2023 NATALIA DE AGUIAR MORAIS 084.***.***-01 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 
19 49/2023 NAYARA SILVA DOS SANTOS 063.***.***-80 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 
20 45/2023 PAULA KAROLINA MOURA DA SILVA 034.***.***-50 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 
21 50/2023 PAULA SAMARA FAÇANHA LIMA 078.***.***-09 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 
22 44/2023 RAQUEL DA ROCHA DE SOUSA 089.***.***-45 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 
23 60/2023 VANESSA DE MENEZES DE GOIS 603.***.***-50 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.320,00 

 	  	  	  	  	  

CARGO: OPERADOR DE EQUIPAMENTO 1 - PROCAD SUAS
QUANT N° CONTRATO NOME CPF VIGENCIA ADITIVO VALOR

1 38/2023 ISMAEL JONES DE SOUZA 028.***.***-10 30/11/2023 A 29/12/2023  R$ 1.400,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: de acordo com o disposto no art. 37, inciso IX, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, com a 
autorização contida na Lei Municipal de nº 2.213, de 28 de março de 2011 e no Decreto Nº 1336, de 08 de maio de 2023, e demais legislações perti-
nentes DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ELEMENTO DE DESPESA FONTE

07.22.08.244.0022.2.053 - BLOCO DA 
PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - BLPSB

3.1.90.04.00 ( CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO)

1.660.000.00 TRANFERENCIA DE 
RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS

Caucaia-CE, 07 de Dezembro de 2023 Assinatura dos membros da Comissão: Renata Queiroz dos Santos Rocha – Coordenadora. Liana Kelly da 
Silva Sousa Ambrozio – Membro. Felipe Chaves Linhares – Membro. De acordo: Ana Natécia Campos Oliveira - Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Trabalho.  

EDITAISSECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

RESULTADO PRELIMINAR. EDITAL Nº 007/2023 – SETCULT. A Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Caucaia, TORNA PÚBLICO 
o RESULTADO PRELIMINAR referente a ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL do Edital nº 007/2023-SETCULT que possui como objeto “SELE-
ÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS DE AUDIOVISUAL PARA RECEBEREM APOIO FINANCEIRO, CONFORME CATEGORIAS DESCRITAS 
NA TABELA DO ITEM 2.1, POR MEIO DA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL, COM O OBJETIVO DE INCENTIVAR 
AS DIVERSAS FORMAS DE MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA”. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2851 Página 5

01 – CURTA METRAGEM
Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-510985732 PABLO GIUVANNY VASCON-
CELOS CORDEIRO

ENTRE CORES E TRADIÇÕES: 
MESTRES E MESTRAS DA CULTU-
RA JUNINA DE CAUCAIA

97,5 CLASSIFICADO COTA

 02 – MÉDIA METRAGEM
Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-781345223 JOSÉ EDIGAR GOMES COR-
DEIRO ESTRANGEIRO 98 CLASSIFICADO COTA

ON-1436289966 GUSTAVO PINHEIRO RIBEIRO MAR DE HISTÓRIAS 59 CLASSIFICADO

ON-280059060 LIMDEMBERG FERREIRA DA 
SILVA

ENTRE MEMÓRIAS E TRADIÇÕES: 
RETRATOS DE CAUCAIA 47 CLASSIFICADO

ON-309462088 OTACÍLIO DARLAN DA SILVA 
DESOUSA REI DA RUA - DESCLASSIFICADO ITEM 

8.2, “E”

ON- 40966777 MARIA TAMIRES RODRIGUES 
SOUZA ARCANO MAIOR VII - DESCLASSIFICADO ITEM 

8.2, “E”
 03 – DOCUMENTÁRIO

Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-2099797037
ELETRÔNICA E INFORMÁ-
TICA POSITIVA LTDA CNPJ: 
12.701.400/0001-03

CUMBUCO – TUDO O QUE O VEN-
TO TROUXE 87,5 CLASSIFICADO *com 

ressalva

ON-1003568474
MARCIA KARINE GOMES GAR-
CEZ – ME (2K PRODUÇÃO, 
FOTOGRAFIA E EDITORA) 
CNPJ: 19.410.503/0001-63

NINHO – INFÂNCIA QUE RESISTE 73 CLASSIFICADO *com 
ressalva

ON-166155468 ELIOSVALDO MENDES POSSI-
DONIO - PF CAUCAIA DA GENTE QUE RI 60

DESCLASSIFICADO Artigo 
3º, § 3º do Decreto nº 

11.525 de maio de 2023.

ON-1589596080 ANDRÉ ANDRADE TERCEIRO 
DE VASCONCELOS DOCUMENTÁRIO “RESSIGUE” 60 DESCLASSIFICADO ITEM 

8.4 

ON-61697108 JESSIKA GOMES MONTEIRO ROCK’N SOURE – O FILME 79 DESCLASSIFICADO ITEM 
8.4 

ON-128538312 CARBONO CRIATIVO AGÊNCIA 
DIGITAL LTDA

“QUILOMBOS DE CAUCAIA: 
MEMÓRIAS VIVAS, CULTURAS 
RESISTENTES”

 - DESCLASSIFICADO ITEM 
8.2, “E” PESSOA JURÍDICA

ON-12805317 MANO ERICK – WEVERTON 
ERICK PEREIRA DOS SANTOS

CAUCAIA: DA SERRA AO SERTÃO, 
DO SERTÃO AO MAR  -  DESCLASSIFICADO ITEM 

8.2, “E”

ON-1962292819 DANIEL DO NASCIMENTO 
SOMBRA

CEARÁ AUTORAL CRIATIVO – O 
PASSADO DA ESTAÇÃO FUTURO  -  DESCLASSIFICADO ITEM 

8.2, “B”

ON-1833776506 JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DA 
COSTA 

MARINHEIROS ESPIRITUAIS DA 
BARQUINHA – CENTRO DAIMISTA 
DE IPARANA

 -  DESCLASSIFICADO ITEM 
10.3

ON-1165044949 MANOEL ITAMÁ DE NOJOSA 
JUNIOR ARTE, CULTURA, TECNOLOGIA - DESCLASSIFICADO ITEM 

8.2, “A, B”

 04 – WEB SÉRIES
Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-557128020 LUIZ FELIPE DA SILVA FER-
REIRA

PODCAST PODBARBEAR: CON-
VERSAS DE BARBEARIA 97 CLASSIFICADO

ON-1072394819 BRUNO LIMA ANDRADE / DIS-
TORM PRODUÇÕES UM MATO DE QUE? 94 CLASSIFICADO

ON-998403490 DORALICE DAS GRAÇAS 
BESERRA

GINGA CAUCAIA: TRADIÇÃO, RE-
SISTÊNCIA E EVOLUÇÃO 75 CLASSIFICADO

ON-1353600194 RICARDO AUGUSTO BARRO-
CAS PRAÇA MERCADO DA ARTE NA CAUCAIA - DESCLASSIFICADO ITEM 

8.2, “E”

ON-696869806 e 
ON-1283528910

BRUNO LIMA ANDRADE / DIS-
TORM PRODUÇÕES UM MATO DE QUE? - DESCLASSIFICADO DU-

PLICIDADE



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2851

 05 – ANIMAÇÃO NÃO HOUVE INSCRIÇÕES 06 – VIDEOCLIPES 
Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-1494035883 ARTUR PEREIRA GOMES 
NETO SINTONIZA VIDEO CLIP 96 CLASSIFICADO

ON-246700898 PEDRO HENRIQUE ARAÚJO 
BARBOSA IMPRESSÕES TERCEIRAS 80 CLASSIFICADO

ON-1815293803 MARIA IVANILDE MARREIRA 
VASCONCELOS CAUCAIA MAR SERRA E SERTÃO 78 CLASSIFICADO

ON-105653650 MOISÉS FILIPE CARVALHO SINAL DE FUMAÇA 61 CLASSIFICADO

ON-141893479 GERSON GLADSON LINHA-
RES PROJETO CAJÚ SABOR ESPECIAL 60 CLASSIFICADO

ON-807236655 MARINALDO CARMO DA SILVA FILHOS DO SOM 44 DESCLASSIFICADO ITEM 
13.13

ON- 832980674 AUGUSTO WALBERSON DA 
SILVA ALMEIDA

DO PROGRESSO, DA GLÓRIA E 
DA LUZ, CAUCAIA TE AMAMOS 45 DESCLASSIFICADO ITEM 

13.13

ON-1028216598 VITÓRIA RÉGIA UCHOA DA 
SILVA ALVOROÇO - DESCLASSIFICADO ITEM 

8.2, “E”

ON-648960286 JOSÉ LEONILDO MARQUES 
DA SILVA

DANÇAR E VOAR SEM TIRAR OS 
PÉS DO CHÃO - DESCLASSIFICADO ITEM 

8.2, “E”

ON-1061056113 LEANDRO PINHO RODRIGUES TERRA DAS MATAS - DESCLASSIFICADO ITEM 
8.2, “E”

 07 – CINEMA DE RUA OU CINEMA ITINERANTE
Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON – 586236636 DIEGO CLAYTON DA SILVA 
GÓIS CINE CIRCO LONAS ABERTAS 97,5 CLASSIFICADO

ON – 870591634 EUDA MARIA SOUSA CINE BEIRAMAR – CINEMA ITINE-
RANTE EM DISTRITOS 95  CLASSIFICADO

ON – 637958572 ANDRÉ ANDRADE TERCEIRO 
DE VASCONCELOS CINE PIXOXOTINHO 68  CLASSIFICADO

ON -304885723
ASSOCIAÇÃO METROPOLI-
TANA DOS ESTUDANTES DE 
CAUCAIA

MOSTRA ITINERANTE DE CINEMA 
NACIONAL NADA SOBRE NOIS 
SEM NOIS

- DESCLASSIFICADO ITEM 
8.2, “E”

ON-1902853241
ON-1969106652 JOSÉ FERREIRA DA SILVA CINE INCLUSÃO - DESCLASSIFICADO ITEM 

8.2, “E”

ON–1699368249 JOSÉ EDILSON FERNANDES 
DE ALBUQUERQUE CINE PRAÇAS - DESCLASSIFICADO ITEM 

8.2, “E”
 08 – FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO EM AUDIOVISUAL

Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON – 27667296 JESSIKA GOMES MONTEIRO ROCK ‘N CAUCAIA 85 CLASSIFICADO

ON–1371292372 CARLOS DANIEL DE JESUS 
LEITE

II ENCONTRO DE ESTUDANTES 
COMUNICADORES DO CUCA-SE 64  CLASSIFICADO

ON–2099589368 ÁUREA MARIA DOS SANTOS 
MOTA FILHO

BROTAR CINEMA COM O POVO 
ANACÉ EM CAUCAIA 59 CLASSIFICADO COTA

 09 – FESTIVAL E MOSTRA DE AUDIOVISUAL
Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON–1852003908 EMERSON ELLANO DUTRA 
PRACIANO

CINE MARVIN 12 ANOS - O PEN-
SAR FILOSÓFICO EM CURTAS 
METRAGENS

95 CLASSIFICADO

ON – 408041970 JOÃO PAULO MOURA FREITAS OLHARES NATIVOS – MOSTRA 
AUDIVISUAL DE CAUCAIA 88 CLASSIFICADO

 10 – PESQUISA SOBRE AUDIOVISUAL
Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON - 234112618 EMERSON ELLANO DUTRA 
PRACIANO

CONTRIBUIÇÕES DO AUDIVISUAL 
PARA FORMAÇÃO DO SER HUMA-
NO NO AMBIENTE ESCOLAR

- DESCLASSIFICADO ITEM 
8.4 / 10.4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2851 Página 7

 11 – APOIO A CINECLUBES
Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON – 752103579 RITA DE FATIMA BARBOSA 
OLIVEIRA CINE CAUÍPE 87 CLASSIFICADA COTA

ON-1090656091 MICHELLE AYRES GANDOLPHI CINE DUNAS IPARANA 82 DESCLASSIFICADA ITEM 
8.2, “E”.

Na categoria DOCUMENTÁRIO, por se tratar de gênero de TELEFILMES, as empresas classificadas com ressalvas deverão comprovar, no mesmo 
prazo recursal, o registro na ANCINE como produtora brasileira independente, nos termos do Art. 3º, §3º do Decreto nº 11.525/2023. Conforme item 
13.16, fica aberto o prazo para recurso contra a decisão de mérito cultural, através do e-mail cultura@setur.ce.gov.br. Caucaia/CE, 07 de dezembro de 
2023. Livia Holanda Aguiar - Secretária Municipal de Turismo e Cultura.

RESULTADO PRELIMINAR. EDITAL Nº 008/2023 – SETCULT. A Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Caucaia, TORNA PÚBLICO 
o RESULTADO PRELIMINAR referente a ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL do Edital nº 008/2023-SETCULT que possui como objeto “SELE-
ÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS DAS “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” PARA RECEBEREM APOIO FINANCEIRO, CONFORME CATEGO-
RIAS DESCRITAS NA TABELA DO ITEM 2.1, POR MEIO DA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL, COM O OBJETIVO 
DE INCENTIVAR AS DIVERSAS FORMAS DE MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA”. 

CATEGORIA: 01 – CIRCO.
Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-1424107684 DIEGO CLAYTON DA SILVA 
GOIS

LONAS ABERTAS COM A FAMÍLIA 
BARRUADA 80 CLASSIFICADO

ON - 698491183 EFLEM GONCALVES NOGUEI-
RA 38413825334 CARTOLA MÁGICA SOLIDÁRIA 74 CLASSIFICADO

ON -1895766734 DAVI BARBOSA VIANA MALABARES E RECICLÁVEIS 70 CLASSIFICADO
 CATEGORIA: 02 – HUMOR.

Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON–1350962925 FRANCISCO GLAUBER LIMA TODO DIA TEM BOM HUMOR 71 CLASSIFICADO

ON - 226633359 MARILIO BATISTA ALEXANDRE RISOS EM CENA – OFICINAS E 
WORKSHOP DE HUMOR 60 CLASSIFICADO

ON –580419321 JOSÉ BRUNO CUNHA DE MEN-
DONÇA US CAUCAIENSE 58 CLASSIFICADO

ON-1158424747 CÍCERO MAXIMIANIANO FA-
RIAS AMARO

MARMOTA, RISO AO MÁXIMO, 
COM CÍCER MAX 52 CLASSIFICADO

ON-1707877995 JUSSIER DA SILVA LIRA TEMPERO DO RISO 48 DESCLASSIFICADO Item 
13.13

ON- 746197801 MILTON MARTINS HUMOR: FUÁ DO SUPERBABÃO - DESCLASSIFICADO Item 
8.2, e

ON-2068727789 MIKAEL ELEJANDRO BESERRA 
POSSIDONIO

DE PASSAGEM PARA O RISO NA 
PARADA DA PARANÓIA - DESCLASSIFICADO Item 

8.2, e

ON-1177180025 ANA CLÁUDIA CAETANO ELIAS US CAUCAIENSE - DESCLASSIFICADO SIMI-
LARIDADE

ON-1711943181 DEOCLECIO LINO MARTINS CAMINHOS DO RISO - DESCLASSIFICADO Item 
8.2, e

 CATEGORIA: 03 – TEATRO.
Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-1610700280 MOISES FILIPE CARVALHO O QUE EU FAÇO COM O TEMPO 79 CLASSIFICADO COTA

ON- 1366704758 49.954.815 JÉSSICA PEREIRA 
DA SILVA

CAUCAIA EM CENA: FORMAÇÃO 
BÁSICA EM TEATRO 76 CLASSIFICADO

ON-1749433693 BRUNO DIAS DE FREITAS ESPETÁCULO: NÃO CORRE 56 CLASSIFICADO

ON-896533747 JOSÉ WELLINGTON PEREIRA 
DE QUEIROZ DEPOIS DAS ONZE 58 CLASSIFICADO COTA

 CATEGORIA: 04 – DANÇA.
Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON – 343046031 NATALIA MENEZES CORREIA BALLET SEM FRONTEIRAS 85 CLASSIFICADA
ON-1394740808 CAMILA DA COSTA SILVA MUVUCA 80 CLASSFICADA



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2851

ON –167123355 NATALIA LOPES COELHO INSTITUTO FILHOTE UMA DANÇA 
FLORESTAL 77 CLASSIFICADA

ON – 607672441 PROJETO GUADALAJARA PROJETO VOZES & ARTES 77 CLASSIFICADA

ON-1775705910 MYRIAN SUYANE DE SOUSA 
MATOS

DANÇA – A NOITE DO CARIMBÓ 
DA VOVÓ JANDAIGUABA 77 CLASSIFICADA

ON – 602538778 SORAYA BRUNA DE MESQUITA 
DA SILVA A ARTE É NOSSA 71 CLASSIFICADA COTA

ON-1791582895 PROJETO VIVER CRIANÇA NA PONTA DOS PÉS 56 CADASTRO DE RESERVA

ON-1834815997 STUDIO DE DANÇA EMANUEL-
LE CÂMARA 02397157306 BOLSA DANÇANTE 56 CADASTRO DE RESERVA

ON – 899838748 ANA LÍVIA CARVALHO MOSTRA DE DANÇA, COREOGRA-
FIA AO ANOITECER 55 CADASTRO DE RESERVA

ON – 930299936 JOÃO PAULO MOTA LOPES MOSTRA DE DANÇA, COREOGRA-
FIA TEMOR 48 DESCLASSIFICADO Item 

13.13
ON – 696217731 

ON - 
1831744239

PEDRO LUCAS PRATA COSTA A ARTE É NOSSA! COREOGRA-
FIA:ALUCINÓGENOS  - DESCLASSIFICADO (SI-

MILARIDADE)

ON -1116816770 WEWERTON ERICK PEREIRA 
DOS SANTOS 02372472321 RAP DO FUTURO - DESCLASSIFICADO (item 

8.2, e, h)

ON-1308952980 VALERIA MARIA SILVA ARAÚJO MOVIMENTO E ARTE - DESCLASSIFICADO (item 
8.2, j)

ON – 946294018 ANA BEATRIZ JERONIMO DE 
SOUSA LABORATÓRIO DE CRIAÇÃO - DESCLASSIFICADO (item 

8.2, k)

ON-1468425454
ON-1048057072

CARLOS ADALBERTO DO NAS-
CIMENTO SOUZA

MOSTRA DE DANÇA, COREOGRA-
FIA INTOXICATED -

DESCLASSIFICADO 
(SIMILARIDADE e item 

8.2, e,k)
ON-1612732076

ON-75199646
LIGIA RAQUEL AQUINO SAN-
TOS SILVA CHRONOS - DESCLASSIFICADO (SI-

MILARIDADE)
ON-1390433955
ON – 52907291

JOSE VALDI MOREIRA GOMES 
FILHO

COREOGRAFIA: MENTE ANSIOSA, 
CORPO ANSIOSO - DESCLASSIFICADO (SI-

MILARIDADE)

ON – 697459654 MARIA TEREZA MATIAS SAM-
PAIO ROCHA

A ARTE É NOSSA! COREOGRAFIA: 
A DOR QUE AINDA EXISTE - DESCLASSIFICADO (SI-

MILARIDADE)
ON – 581706481
ON - 588982007 JOSÉ LAURO FRAGA NETO DEPENDER EMOCIONALMENTE - DESCLASSIFICADO (SI-

MILARIDADE)

ON-2125149872 ANTÔNIA MEIRYANE DA SILVA 
RODRIGUES

FESTIVAL DE DANÇA ARTE EM 
MOVIMENTO - DESCLASSIFICADO (item 

8.2, h)

ON -1261141239 SORAYA BRUNA DE MESQUITA 
DA SILVA

MOSTRA DE DANÇA – A ARTE É 
NOSSA! COREOGRAFIA: AMO-
RES, SENTIMENTOS, PAIXÕES

- DESCLASSIFICADO (DU-
PLICIDADE) Item 8.4

ON – 504394788 JÚLIA LUZ LIMA MOSTRA DE DANÇA, COREOGRA-
FIA AO LEMBRAR DE VOCÊ - DESCLASSIFICADO (SI-

MILARIDADE)

ON -1249199619 LEONILSON DA COSTA ARAÚ-
JO DANÇA ZUMBA NA COMUNIDADE - DESCLASSIFICADO (item 

8.2, e)

ON -1807753484 CAMILA NOGUEIRA ALENCAR
MOSTRA DE DANÇA, COREOGRA-
FIA VARIAÇÃO DE COPELLIA 3º 
ATO

- DESCLASSIFICADO SIMI-
LARIDADE Item 8.2, k

ON – 460739287 
ON -1248746653 EGILA ALVES SOARES MOSTRA DE DANÇA – VIVER EN-

TRE LINHAS - DESCLASSIFICADO SIMI-
LARIDADE Item 8.2, e

ON -1628523702 
ON - 402595461 ANA LUIZY VIEIRA DE OLIVERA A ARTE É NOSSA! COREOGRAFIA: 

VIVER ENTRE LINHAS - DESCLASSIFICADO SIMI-
LARIDADE Item 8.2, e, k

ON – 272004232 
ON -1891132594 YASMIN LIMA DE SOUSA MOSTRA DE DANÇA. COREOGRA-

FIA: OI ESPIÕES! - DESCLASSIFICADO SIMI-
LARIDADE Item 8.2, c

ON – 846225282 PATRONATO SANTANA SEMENTES DE ESPERANÇA -
DESCLASSIFICADO Item 
8.2, k PESSOA JURÍDICA 

Eleição do rep. legal

ON – 20604171 PABLO GIUVANNY VASCONCE-
LOS CORDEIRO

OFICINA DE DANÇAS POPULA-
RES REGIONAIS - DESCLASSIFICADO Item 

13.14, I

ON -1324631473 ALISSON ROCY MARTINS 
LOPES

MOSTRA DE DANÇA – COREO-
GRAFIA: A BAILAR - DESCLASSIFICADO SIMI-

LARIDADE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2851 Página 9

ON – 477966894 MARIA EDUARDA GOMES 
SOARES

MOSTRA DE DANÇA – COREO-
GRAFIA: FLOR DA PELE - DESCLASSIFICADO Item 

8.2, e
 CATEGORIA: 05 – LITERATURA.

Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON -1080769032 FRANCISCO DAVI DE OLIVEIRA 
ALMEIDA FESTIVAL DE LITERATURA 85 CLASSIFICADO

ON -2146500804 51.438.608 RAIMUNDA PRISCI-
LA DO NASCIMENTO

LITERATURA – PROJETO RIMAR E 
CRESCER 80 CLASSIFICADO COTA

ON – 11103963 GERSON GLADSON LINHARES ÁLBUM DE FIGURINHAS MUSEU 
DO CAJU 79 CLASSIFICADO

ON -1553878344 FRANCISCO GOLDEMBERG 
DE SOUZA BATISTA

TE CONTO NA PRAÇA: A MENI-
NA QUE MORAVA NO BOLSO DO 
PALHAÇO

78,5 CLASSIFICADO

ON -1978214853 MILENA FERNANDES CORREIA LIZ E SEUS AMIGOS – DIVERSI-
DADE E ACESSIBILIDADE 63 CLASSIFICADO

ON -2116309893 NADIA DOMINGOS DE AGUIAR VAQUINHA BUMBÁ - NO CEARÁ 
TEM DISSO SIM 48 DESCLASSIFICADO Item 

13.13

ON – 171339153 MARCIA KARINE GOMES 
GARCEZ NINHO – INFÂNCIA QUE RESISTE - DESCLASSIFICADA

ON -1126518659 JUAREZ CUNHA DE ANDRADE CORDELIZANDO PELA VIDA - DESCLASSIFICADO Item 
8.2, c, h

ON – 651971949 ROSANGELA MIRANDA FIALHO ENCONTRO LITERÁRIO “PALA-
VRAS EM MOVIMENTO” - DESCLASSIFICADO Item 

8.2, h
 CATEGORIA: 06 – MÚSICA

Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON – 995640176
CENTRO DE PROMOÇÃO 
CULTURAL E VIVÊNCIA ECO-
LÓGICA

SOPRO DA JUVENTUDE 82 CLASSIFICADO

ON – 196441529 BENEDITO MOREIRA COSTA TRIBUTO AO GRUPO FUNDO DE 
QUINTAL 80 CLASSIFICADO COTA

ON – 924189254 RENNÊ LOURENÇO DOS 
SANTOS

RENNE LOURENÇO – CAUCAIA 
CANTA CEARÁ 79 CLASSIFICADO

ON – 846609230 VINHA DE LUZ TOM EM SOL MAIOR 73 CLASSIFICADO

ON -2063492792 ARTUR PEREIRA GOMES 
NETO TOCAR NO RÁDIO – EP 72 CLASSIFICADO

ON-1700275970 MYRLA MARIA PIRES DE AS-
SUNÇÃO

VOZES DA CIDADE PARA A ME-
LHOR IDADE 70 CLASSIFICADO

ON – 260515057 CARLOS DANIEL DE JESUS 
LEITE BATALHA DO CUCA 69 CADASTRO DE RESERVA

ON-1056776714 RONALDO CARMO DA SILVA SAMBA DE GAFIEIRA 65 CADASTRO DE RESERVA

ON – 342890011 PROJETO ALEGRIA DA CRIAN-
ÇA PROJETO ALEGRIA MUSICAL 64 CADASTRO DE RESERVA

ON – 775886412 MARINALDO CARMO DA SILVA CHORINHO OU SAMBA?! 62 CADASTRO DE RESERVA
ON – 213611814 PROJETO VIVER CRIANÇA SONS DA VIDA 52 CADASTRO DE RESERVA

ON – 696217731 KLEBER RODRIGUES DA SILVA FESTIVAL SOLTA O SOM - DESCLASSIFICADO Item, 
h j, k 

ON-1153841363 MARIA BEATRIZ DA ROCHA 
BANDEIRA 07483596309

DE MARES A MONTES: UM RECI-
TAL DIDÁTICO - DESCLASSIFICADO Item 

8.2, e PESSOA JURÍDICA

ON – 45706076 FRANCISCO ERALDO AVILA 
GOMES HARMONIA CULTURAL - DESCLASSIFICADO Item 

8.2, h

ON – 699622059 MARINA FABIA PERES ROCHA BALANÇO DO REI 40 ANOS - DESCLASSIFICADO Item, 
8.2, e

 CATEGORIA: 07 – ARTES VISUAIS
Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON -1969301984 JESSÉ MARTINS ALVES FER-
REIRA

OCAS URBANAS – OFICINAS DE 
CULTURA E ARTES URBANAS 74 CLASSIFICADO



Página 10DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2851

ON -1151557420 SILVANO TOMAZ ROCHA

DESVENDANDO AS RAÍZES: UMA 
JORNADA PELOS NOMES E HIS-
TÓRIAS DE ALGUMAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE CAUCAIA

73 CLASSIFICADO COTA

ON -1422483547 MARIA IVANILDE MARREIRA 
VASCONCELOS EXPOSIÇÃO CAJU COM ARTE 69 CLASSIFICADO

ON -1283400338 AMANDA SOMBRA SILVA RI-
BEIRO COLORINDO A VIDA! 60 CLASSIFICADO

ON -1893823722 
ON - 33969122 ANTENOR RIBEIRO NETO CONEXÃO JANGADEIRO – MEMO-

RIAL DAS VELAS DO CUMBUCO 42 DESCLASSIFICADO Item 
13.13 e 13.14, I

ON -2010736850 ANTONIO JARDEL TEIXEIRA 
MORAIS ID ANACÉ - DESCLASSIFICADO Item 

8.2, e

ON – 96733121 LOURENA DA SILVA DEODATO
EXPRESSÕES CONTEMPORÂ-
NEAS – FORTALECIMENTO DAS 
ARTES VISUAIS DE CAUCAIA

- DESCLASSIFICADO Item 
8.2, h

 CATEGORIA: 08 – CAPOEIRA
Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON – 204468950 MURILO SALES DA SILVA CAPOEIRA, O JOGO DA MEMÓRIA 
EM MOVIMENTO 100 CLASSIFICADO

ON – 587561657 THAYS NICOLE DE SOUSA 
OLIVEIRA QUILOMBO DOS ERES 74 CLASSIFICADO

ON -1861498717
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL 
PARA CRIANÇAS, ADOLES-
CENTES E IDOSOS

AULAS DE CAPOEIRA DA AECADI 68 CLASSIFICADO

ON -1388392375 DORALICE DAS GRAÇAS BE-
SERRA

 CAPOEIRA ITINERANTE: GINGA 
PELOS ESPAÇOS DE CAUCAIA 59 CLASSIFICADO

ON – 99034353 ALDEMIZIO DE MOURA SILVA SEMENTES DO AMANHÃ 54 CLASSIFICADO

ON-2027252280 AURILIO BARBOSA SOUSA CAPOEIRA 100% INCLUSÃO - DESCLASSIFICADO Item 
8.2, e

ON -1232816665 FRANCISC RENATO ABREU DE 
SALES

SEMEANDO MUSICALIDADE E 
INSTRUMENTALIDADE - DESCLASSIFICADO Item 

8.2, e

ON – 74976118 FRANCISCO FLÁVIO INÁCIO 
SANTOS

SEMEANDO ARTE E CULTURA DA 
CAPOEIRA - DESCLASSIFICADO Item 

8.2, h

ON - 323499349 ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE 
CAPOEIRA MARABAIANO

OFICINA DE CAPOEIRA NA COMU-
NIDADE E NAS ESCOLAS -

DESCLASSIFICADO Item 
8.2, c, e, f, h, g PESSOA 

JURIDICA

ON-1340434082 MANOEL PINTO DOS SANTOS 
JUNIOR 42391075391

PROJETO RASTEIRA NAS DRO-
GAS, CRIANÇA NA ESCOLA - DESCLASSIFICADO Item 

g, j PESSOA JURÍDICA
 CATEGORIA: 09 – ARTESANATO

Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON – 880542828 ANGELA MARIA FERREIRA DE 
SOUSA MÃOS QUE CRIAM OLHARES 95 CLASSIFICADO COTA

ON-1265331366 ANTONIA SALESTE MARTINS 
BESERRA CULTURA NA PRAÇA 80 CLASSIFICADO

ON-1837325544 RONALDO TELES LEITÃO BONECAS DE RETALHOS 76 CLASSIFICADO

ON-2050977508 RENATA DE OLIVEIRA SANTOS 
UPCYCLING CRIATIVO: TRANS-
FORMANDO VESTUÁRIO ESQUE-
CIDO EM ESTILO SUSTENTÁVEL

76 CLASSIFICADO

ON – 305099611 FRANCISCA MARIA DE SOUSA RESGATE DA TIPOLOGIA DO 
FUXICO 64 CLASSIFICADO

ON – 168784516 MARIA DE FATIMA ALVES SILVA BONECA DE PANO – ARTE E SUS-
TENTABILIDADE 59 CLASSIFICADO COTA

ON-1248347848 MARIA JOSÉ ALVES DE MOU-
RA SOUSA BONECA ARRETADA 50 CADASTRO DE RESERVA

ON – 365325039 RAFAEL DO NASCIMENTO 
SOUSA RECRIA MEU BEM 50 CADASTRO DE RESERVA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2851 Página 11

ON-1902251112 MARIA GEANE F. OLIVEIRA
ARTESANATO EM FOCO – CULTI-
VANDO TRADIÇÕES E CRIATIVI-
DADE

31 DESCLASSIFICADO Item 
13.13

ON-1766029317 MARCIA KARINE GOMES 
GARCEZ ARTE NA COMUNIDADE - DESCLASSIFICADO Item 

8.2, j, k

ON-2140278054 ARMANDO OLIVEIRA BASTOS - - DESCLASSIFICADO Item 
b, e / 13.14, I.

ON – 127160800 RONALDO TELES LEITÃO ARTESANATO - DESCLASSIFICADO Item 
8, b, c / 13.14, I.

 CATEGORIA: 10 – QUILOMBOLAS
Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON-1035797235 FRANCISCO DE ASSIS DUAR-
TE FERREIRA

TESOUROS QUILOMBOLAS – 
MOSTRA CULTURAL PARA A 
RESERVAÇÃO DA IDENTIDADE

50 CLASSIFICADO

 CATEGORIA: 11 – CULTURA INDÍGENA
Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON – 168190741 ESTENIO TEIXEIRA GOMES T-PORÃ:ARTE TAPEBA 82 CLASSIFICADO COTA

ON – 463554467 MARGARIDA TEIXEIRA GOMES
TERREIRO DA JUREMA SAGRA-
DA: DO SOM DO MARACANÃ AOS 
REINOS ENCANTADOS

76 CLASSIFICADO COTA

ON – 815484250 MARIA JULIANA FERREIRA DA 
SILVA

RAÍZES - VALORIZAÇÃO E PRE-
SERVAÇÃO DA CULTURA INDÍGE-
NA EM CAUCAIA

74 CLASSIFICADO

ON -1268730082 ESTENIO TEIXEIRA GOMES T-PORÃ:ARTE TAPEBA - DESCLASSIFICADO DU-
PLICIDADE

 CATEGORIA: 12 – CULTURA CIGANA
Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON -1314417345 JOSÉ EUDO DA SILVA FESTIVAL DOS POVOS CIGANOS - DESCLASSIFICADO Item 
8.2, h

 CATEGORIA: 13 – CULTURA TRADICIONAL E POPULAR 
Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON – 76172729 MARIA PERES SALDANHA VOZES CANTA E DANÇA O NOR-
DESTE 85 CLASSIFICADO

ON – 987635687 FRANCISCA MARIA MENDES 
DA SILVA

PASTORIL – A CELEBRAÇÃO DA 
VINDA DO MENINO DEUS CON-
TADA PELA CULTURA POPULAR 
TRADICIONAL

85 CLASSIFICADO

ON – 156845975 MICHELLE AYRES GANDOLPHI 
03448834939 CRISTAIS BRINCANTES 81 CLASSIFICADO

ON -1989295982 MARA RAQUEL OLIVEIRA DE 
FARIAS

MONTAGEM – LUNA E AS HISTÓ-
RIAS DE DONA ZEZÉ 78 CLASSIFICADO COTA

ON -1560942834 ANTONIO FERNANDO DA SILVA PROJETO MÚSICA CIDADÃ 78 CLASSIFICADO

ON -982261129 KELFER STENIO DE SOUZA 
LIMA

CONCURSO: OS MELHORES DO 
SÃO JOÃO 2024 75 CLASSIFICADO

ON – 43469980 ISAAC DE SOUZA BEZERRA
LANÇAMENTO DA QUADRILHA 
JUNINA SANTA TEREZINHA DO 
MENINO JESUS

74 CADASTRO DE RESERVA

ON -1842481456 MARCIA ADRIANA PEREIRA 8º PRE CARNAVAL BLOCO LOURA 
MALUCA 67 CADASTRO DE RESERVA

ON – 924517844 JOSE EDVAN BRANDÃO QUADRILHA JUNINA CARCARÁ 
2024 61 CADASTRO DE RESERVA

ON -1016091587 PEDRO ROGÉRIO CARDOSO 
DE SÁ

HOMEM AO MAR, UM BOM PES-
CADO EI DE ENCONTRAR 49 DESCLASSIFICADO Item 

13.13

ON – 19752752 PAULO SÉRGIO DE SOUSA EM CAUCAIA, TODO MUNDO POD 41 DESCLASSIFICADO Item 
8.2, e / 13.13

ON -1815039815 LEONARDO DO NASCIMENTO 
ALVES AMIGOS DO LEO 39 DESCLASSIFICADO Item 

8.2, e / 6.7



Página 12DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2851

 CATEGORIA: 14 – POVOS DE TERREIRO 
Nº DE INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTOS SITUAÇÃO

ON – 33969122 ANTENOR RIBEIRO NETO CONEXÃO JANGADEIRO – MEMO-
RIAL VELAS DO CUMBUCO 74 CLASSIFICADO

ON – 425197780 OSIRIS FRANCISCO DOS 
SANTOS

OMESEREIGBO NOSSA ANCES-
TRALIDADE EM ARTE 70 CLASSIFICADO

ON – 912984967 LAYSSA MARQUES DOS SAN-
TOS

CONSTRUÇÃO DA IDENTIDADE 
AFRO - DESCLASSIFICADO Item 

8.2, e, j, k

ON -1989295982 LAYSSA MARQUES DOS SAN-
TOS

CONSTRUÇÃO DA IDENTIDADE 
AFRO - DESCLASSIFICADO DU-

PLICIDADE Item 8.2, e, j, k

ON – 538909853 ALEXANDRE OLIVEIRA DOU-
RADO

FORTALECENDO RAÍZES – CE-
LEBRAÇÃO E PRESERVAÇÃO 
DOS POVOS DE TERREIROS DE 
CAUCAIA

- DESCLASSIFICADO Item 
8.2, b, h

ON – 245583048 LAYSSA MARQUES DOS SAN-
TOS - -

DESCLASSIFICADO 
DUPLICIDADE Item 8.2, b, 

e, j, k

Conforme item 13.16, fica aberto o prazo para recurso contra a decisão de mérito cultural, através do e-mail cultura@setur.ce.gov.br. Caucaia/CE, 07 
de dezembro de 2023. Livia Holanda Aguiar - Secretária Municipal de Turismo e Cultura. 

PORTARIASAUTARQUIA MUNICIPAL  DE TRÂNSITO

PORTARIA N°151/2023 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere os Arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10 de abril de 2002; CONSIDERANDO ainda o art. 129 da Lei 
Complementar Nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno; RESOLVE: CONCEDER aos 
Agentes Municipais de Trânsito constantes nos anexos I, II e III desta portaria, gratificação com o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre 
a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno desempenhados no mês de novembro de 2023. 2. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. JESUS 
ANDRADE MEDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Muni-
cipal de Gestão e Governo –SGG.
 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 151/2023 REFERENTE AO ADICIONAL NOTURNO. 
N° Mat. Nome dos Servidores Adic.Noturno 
1 80256 ADAILSON PAULINO DE MORAIS 56
2 80257 ADERSON BARBOSA COSTA 49
3 13953 ADRIANO ARAÚJO MAGALHÃES 56
4 39743 ALEX DINIZ GONÇALVES SILVA 42
5 12408 ANDRÉ DO NASCIMENTO JOSINO 49
6 12409 ANDRÉ PINHEIRO DE LIMA 49
7 15301 ANTONINO DA SILVA CALISTO FILHO 49
8 51933 ANTÔNIO ANDERSON LOPES BARRETO 49
9 80258 ANTÔNIO ÍTALO MENDONÇA BEZERRA 42

10 80259 BISMARK ANDRADE DE SOUZA 35
11 39835 CARLOS FERNANDES CASTRO SILVA 28
12 80260 CARLOS RENAN SILVEIRA DA COSTA 21
13 39839 CARLOS SILVA CORREIA 42
14 12415 CÉSAR PESSOA AGUIAR 42
15 13948 DANIEL MARCONDES ARAÚJO 49
16 39842 DARLAN LUIS MOREIRA DA COSTA 49
17 80279 EDILANE COSTA FREITAS 42
18 51931 ÉRICO GUSTAVO MATIAS GOIS 56
19 55338 ERMANDO MESQUITA SOARES 49
20 51928 FABIANO PEREIRA DA SILVA GOMES 14
21 55337 FERNANDO OLIVEIRA DE ARAÚJO 49
22 55336 FLÁVIO MARCELO VIEIRA ALVES 49



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2851 Página 13

23 51923 FRANCISCA ÉRICA DE SOUSA 35
24 55335 FRANCISCA MARCILEIDE DA SILVA FERREIRA 42
25 12419 FRANCISCO DJALMA SANTOS DA SILVA 49
26 55334 FRANCISCO EDILBERTO RODRIGUES DE FARIAS 35
27 55333 FRANCISCO ELIOMAR MELO 49
28 39847 FRANCISCO ERICO GOMES SIQUEIRA 35
29 80280 FRANCISCO IGOR DOS SANTOS AGUIAR 42

 ANEXO II DA PORTARIA Nº 151/2023 REFERENTE AO ADICIONAL NOTURNO. 
N° MAT. Nome dos Servidores Adic. Noturno 
30 79598 FRANCISCO JOSÉ VIANA DE MOURA 35
31 51936 FRANCISCO THIAGO SALES ROCHA 35
32 80263 GLAUBERTO SILVA DE LIMA 56
33 39850 HELDER DAS CHAGAS VIEIRA 49
34 80264 HELDER RODRIGUES DA SILVA 7
35 80265 HIBELIA MARQUES VERAS 56
36 55332 IOODROWILLIAMES ALVES VIEIRA 49
37 12424 IRLENE DA SILVA XAVIER 42
38 39852 ISRAEL A.LLEN DE SOUZA GIRÃO 49
39 39854 ITALO OLIVEIRA LIMA 7
40 39864 JAFER DALTRO POMPEU JÚNIOR 42
41 13937 JHON SILAS DA SILVA NASCIMENTO 49
42 80266 JOÃO PAULO CAVALCANTE DE ABREU 49
43 47745 JOÃO VICENTE GONÇALVES DE LIMA 56
44 80277 JOCICLEIDE QUEIROZ BARROS DE MORAES 35
45 15298 JOHELDES SOUSA DA SILVA 49
46 80278 JONATHA MOREIRA DA SILVA 56
47 80267 JOSE IGARO DE ARAÚJO VIANA 21
48 12429 JOSÉ LAERCIO ROCHA SANTOS 49
49 80268 JOSÉ NILVAN DE MATOS 56
50 55331  JOSÉ WASHIGTON LOIOLA 49
51 55330 JOSINALDO DE VASCONCELOS 56
52 13946 LEONARDO ARAÚJO MAGALHÃES 49
53 80270 LUCAS BARROS NERY 42
54 55339 MANOEL FERNANDES VENTURA NETO 49
55 12436 MARCELO ARAÚJO FONTENELES 49
56 12440 MÁRCIO MARLEY RODRIGUES GOUVEIA 49
57 55329 MARCOS ANTONIO MOREIRA DO NASCIMENTO 49
58 39873 MILTON ALVES DO NASCIMENTO JUNIOR 42
59 51930 MIRIA NASCIMENTO DA SILVA 49

 ANEXO III DA PORTARIA Nº 151/2023 REFERENTE AO ADICIONAL NOTURNO. 
N° MAT. Nome dos Servidores Adic. Noturno
60 51935 MIELI DE GOES BARROS 14
61 12444 NAIANA PAULA DE AZEVEDO PONTES 42
62 51927 PATRÍCIA MARA DANTAS DA ROCHA 42
63 80272 PAULO ROBERTO HOLANDA BARROS 56
64 12447 PEDRO JACINTO FIRMINO FORTE 42
65 12448 RAQUEL FARIAS DE MELO 21
66 55342 RAFAEL CAMINHA JERÔNIMO 49



Página 14DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2851

67 80273 RAFAEL COSTA DO NASCIMENTO 56
68 51929 RAIMUNDO DIEGO LIMA LOURENÇO 49
69 80274 RODRIGO DA SILVA SIQUEIRA 49
70 39874 ROGERSON HERACLITO GOMES FERREIRA 49
71 80255 RÔMULO CESAR MARTINS FERREIRA 28
72 55341 ROMULO FERNANDES LIMA 49
73 39876 SYDNEY SOUZA DE ALMEIDA 42
74 39877 TARCÍLA SANTIAGO VASCONCELOS 35
75 39879 THIAGO LACERDA MACIEL 56
76 55344 THIAGO MARCOLINO PATRÍCIO DE OLIVEIRA 7
77 39878 THIAGO RÔMULO LIMA LUCAS 49
78 15299 TITO TAVARES CAVALCANTE JÚNIOR 56
79 55345 WESLEY JOSÉ PEREIRA RODRIGUES 56
80 80276 YURI RESENDE DA SILVA MENESES 28

TOTAL 3428

JESUS ANDRADE MEDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 
Secretário Municipal de Gestão e Governo –SGG.

PORTARIA Nº 152/2023 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere os Arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10 de abril de 2002; CONSIDERANDO ainda o art. 117 da Lei 
Complementar Nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação por Serviço Extraordinário; RESOLVE: 1. CONCEDER aos Agen-
tes Municipais de Trânsito constantes nos anexos I, II e III desta portaria, gratificação de 50% (cinquenta por cento) em relação à hora para os Serviços 
Extraordinários desempenhados durante o mês de novembro de 2023. 2. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. JESUS ANDRADE MEDONÇA - Pre-
sidente da Autarquia Municipal de Trânsito. GUTEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo – SGG.  

ANEXO I DA PORTARIA Nº 152/2023 REFERENTE A HORAS EXTRAS. 
Nº Mat. Nome dos Servidores Horas extras
1 51934 ADABERON MARTINS MOREIRA 32
2 80256 ADAILSON PAULINO DE MORAIS 29
3 80257 ADERSON BARBOSA COSTA 10
4 39743 ALEX DINIZ GONÇALVES SILVA 20
5 12408 ANDRÉ DO NASCIMENTO JOSINO 39
6 15301 ANTONINO DA SILVA CALISTO FILHO 20
7 51933 ANTONIO ANDERSON LOPES BARRETO 40
8 80258 ANTÔNIO ÍTALO MENDONÇA BEZERRA 29
9 39835 CARLOS FERNANDES CASTRO SILVA 36

10 80260 CARLOS RENAN SILVEIRA DA COSTA 24
11 39839 CARLOS SILVA CORREA 30
12 12415 CÉSAR PESSOA DE AGUIAR 25
13 51926 CICERO DOUGLAS NASCIMENTO DE ABREU 35
14 13948 DANIEL MARCONDES ARAÚJO 28
15 39842 DARLAN LUIS MOREIRA DA COSTA 20
16 80279 EDILANE COSTA FREITAS 7
17 51928 FABIANO PEREIRA DA SILVA GOMES 16
18 55337 FERNANDO OLIVEIRA DE ARAÚJO 25
19 55336 FLÁVIO MARCELO VIEIRA ALVES 32
20 39847 FRANCISCO ERICO GOMES SIQUEIRA 22
21 51923 FRANCISCA ERICA DE SOUSA 20
22 55335 FRANCISCA MARCILEIDE DA SILVA FERREIRA 25
23 12419 FRANCISCO DJALMA SANTOS DA SILVA 30



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2851 Página 15

24 55334 FRANCISCO EDILBERTO RODRIGUES DE FARIAS 32
25 55333 FRANCISCO ELIOMAR MELO 10
26 79598 FRANCISCO JOSE VIANA DE MOURA 31
27 12420 FRANCISCO WALBER SOARES ARAÚJO 29
28 80262 GEORGE MICHAEL ALVES NOGUEIRA 20

 ANEXO II DA PORTARIA Nº152/2023 REFERENTE A HORAS EXTRAS. 
N° Mat. Nome dos Servidores Horas extras
29 80263 GLAUBERTO SILVA DE LIMA 28
30 39850 HELDER DAS CHAGAS VIEIRA 14
31 80264 HELDER RODRIGUES DA SILVA 24
32 80265 HIBELIA MARQUES VERAS 25
33 55332 IOODROWILLIAMES ALVES VIEIRA 20
34 12424 IRLENE DA SILVA XAVIER 35
35 39852 ISRAEL ALLEN DE SOUZA GIRÃO 24
36 80277 JOCICLEIDE QUEIROZ BARROS DE MORAES 32
37 80278 JONATHA MOREIRA DA SILVA 38
38 13937 JONH SILAS DA SILVA NASCIMENTO 15
39 80267 JOSÉ IGARO DE ARAUJO VIANA 36
40 12429 JOSÉ LAÉRCIO ROCHA SANTOS 39
41 80268 JOSÉ NILVAN DE MATOS 30
42 80269 JOSÉ RODRIGUES GOMES 20
43 55331 JOSÉ WASHINGTON LOIOLA 24
44 55330 JOSINALDO DE VASCONCELOS 20
45 13946 LEONARDO ARAÚJO MAGALHÃES 20
46 80270 LUCAS BARROS NERY 32
47 55339 MANOEL FERNANDES VENTURA NETO 34
48 12436 MARCELO ARAÚJO FONTELES 20
49 12440 MÁRCIO MARLEY RODRIGUES GOUVEIA 31
50 55329 MARCOS ANTÔNIO MOREIRA DO NASCIMENTO 35
51 39873 MILTON ALVES DO NASCIMENTO JUNIOR 24
52 51930 MIRIA NASCIMENTO DA SILVA 40
53 13933 MIRISLÂNDIA SALMITO CAMPOS 10

 ANEXO III DA PORTARIA Nº152/2023 REFERENTE A HORAS EXTRAS. 
N° Mat. Nome dos Servidores Horas extras
54 12444 NAIANA PAULA DE AZEVEDO PONTES 28
55 51927 PATRICIA MARA DANTAS DA ROCHA 24
56 80272 PAULO ROBERTO HOLANDA BARROS 21
57 12447 PEDRO JACINTO FIRMINO FORTE 33
58 55342 RAFAEL CAMINHA JERÔNIMO 40
59 80273 RAFAEL COSTA DO NASCIMENTO 32
60 51929 RAIMUNDO DIEGO LIMA LOURENÇO 10
61 12448 RAQUEL FARIAS DE MELO 2
62 80274 RODRIGO DA SILVA SIQUEIRA 25
63 39874 ROGERSON HERACLITO GOMES FERREIRA 38
64 80255 RÔMULO CÉSAR MARTINS FERREIRA 10
65 55341 RÔMULO FERNANDES LIMA 20
66 39876 SIDNEY SOUZA DE ALMEIDA 24



Página 16DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2851

67 39877 TÁRCILA SANTIAGO VASCONCELOS 24
68 55343 THIAGO COELHO COSTA 24
69 55344 THIAGO MARCOLINO PATRICIO DE OLIVEIRA 11
70 39878 THIAGO ROMULO LIMA LUCAS 39
71 39879 TIAGO LACERDA MACIEL 25
72 15299 TITO TAVARES CAVALCANTI JÚNIOR 24
73 55345 WESLEY JOSÉ PEREIRA RODRIGUES 28
74 80276 YURI RESENDE DA SILVA MENESES 20

 JESUS ANDRADE MEDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. GUTEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 
Secretário Municipal de Gestão e Governo – SGG.  

ATOSINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

ATO DE APOSENTADORIA N° 319/2023 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII 
do art. 59 da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 9421/2010, resolve conceder: Aposentadoria por Invalidez, a 
partir de 15/12/2010, à Sra. LUCIA MARIA LOPES CARDOSO, brasileira, portadora do CPF: ***.861.413-**, PIS/PASEP nº. 1.703.***.396-9, 
servidora desta Prefeitura, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, ref. ADO_01, inscrita sob matrícula nº 2259, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, com proventos proporcionais, com fundamento no Art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, 
em consonância com Artigo 6-A da Emenda Constitucional n°41/2003, Emenda Constitucional n° 70/2012, c/c Lei Municipal n° 1414/2001, no valor 
de R$ 600,00 (seiscentos reais) assim discriminados:

DESCRIÇÃO VALOR R$
Vencimento Base (150h) (10/2010)  R$ 515,00

Adicional por Tempo de Serviço (22%)  R$ 113,30 
Valor da Remuneração R$ 628,30 

Valor da média R$ 426,89
Valor do Benefício (8622/10950)x426,89 (EC 41/2023) R$ 336,13

Valor do Benefício Proporcional (8622/10950) x 628,30(EC 70/2012) R$ 494,72 
Complemento Constitucional R$ 105,28 

Valor Benefício (10/2010)(10887/2004)  R$ 600,00 
PARIDADE SIM

Este Ato torna sem efeito o anterior de, 27 de maio de 2021. Prefeitura Municipal de Caucaia, 06 de novembro de 2023. Vitor Pereira Valim - Prefeito 
Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.  

ATO DE APOSENTADORIA N° 326/2023 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do 
art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº 2019011507, resolve conceder: Aposentadoria por Invalidez, a partir 
de 01/09/2020, à Sra. FRANCISCA SELMA SANTOS E SILVA, brasileira, portadora do CPF: ***.935.603-**, PIS/PASEP nº. 1.229.***.662-2, 
servidora desta Prefeitura, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, ref. NF-AO03, inscrita sob matrícula nº 37780, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação, Ciência e Tecnologia, com proventos proporcionais, com fundamento no artigo 40, §1º, inciso I da Constituição Federal, Emenda 
Constitucional nº 41/2003, c/c a Lei n° 10887/2004, Lei nº 2502/2013 e Lei nº 1414/2001, no valor de R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais) 
discriminados abaixo da seguinte forma: 

DESCRIÇÃO VALOR EM R$
Vencimento Base (200h) (09/2019)  R$ 1.082,49 

Valor da Remuneração R$ 1.082,49 
Valor da Média  R$ 1.049,05 

Valor do Benefício Proporcional (3133/10950)x1.049,05 R$ 300,15 
Complemento Constitucional  R$ 697,85 

VALOR DO BENEFICIO (09/2019) R$ 998,00 
PARIDADE NÃO

Este Ato torna sem efeito o anterior de, 11 de maio de 2021. Prefeitura Municipal de Caucaia, 08 de novembro de 2023. Vitor Pereira Valim - Prefeito 
Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2851 Página 17

RELAÇÃO DE PEDIDOS E RECEBIMENTOS DE LICENÇAINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PROCESSO – 2023007625. HARO BRASIL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRILI. PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA. 
HARO BRASILEMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 09.171.817/0001-05, torna público que REQUEREU ao 
Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA para ATIVIDADE DE POUSADA, localizada na 
AV CENTRAL, 1587, no BAIRRO CUMBUCO. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento 
do IMAC.
  
PROCESSO – 2023012231. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO. SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, inscrita no CNPJ sob nº 07.716.162/0001-06, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio 
Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE INSTALAÇÃO para IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO, localizada nas RUAS DOS BAIRROS SÃO MIGUEL E PARQUE DAS NAÇÕES. Foi determinado o cumprimento das exigên-
cias contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC.
  
PROCESSO – 2023012231. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, inscrita no CNPJ sob nº 07.716.162/0001-06, torna público que RECEBEU do Instituto do Meio 
Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE INSTALAÇÃO para IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO, localizada nas RUAS DOS BAIRROS SÃO MIGUEL E PARQUE DAS NAÇÕES. Foi determinado o cumprimento das exigên-
cias contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC.
  
PROCESSO – 2023012229. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO. SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, inscrita no CNPJ sob nº 07.716.162/0001-06, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio 
Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE INSTALAÇÃO para IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM 
E PAVIMENTAÇÃO, localizada nas RUAS DO BAIRRO ARIANOPOLIS. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e 
instruções de licenciamento do IMAC. 
  
PROCESSO – 2023012229. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO . SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, inscrita no CNPJ sob nº 07.716.162/0001-06, torna público que RECEBEU do Instituto do Meio 
Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE INSTALAÇÃO para IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM 
E PAVIMENTAÇÃO, localizada nas RUAS DO BAIRRO ARIANOPOLIS. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e 
instruções de licenciamento do IMAC.
  
PROCESSO – 2023012227. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO . SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, inscrita no CNPJ sob nº 07.716.162/0001-06, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio 
Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE INSTALAÇÃO para IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO, localizada nas RUAS DO BAIRRO CUMBUCO - 2ª ETAPA. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas 
e instruções de licenciamento do IMAC.
  
 PROCESSO – 2023012227. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.  PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO. SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, inscrita no CNPJ sob nº 07.716.162/0001-06, torna público que RECEBEU do Instituto do Meio 
Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE INSTALAÇÃO para IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO, localizada nas RUAS DO BAIRRO CUMBUCO - 2ª ETAPA. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas 
e instruções de licenciamento do IMAC.

PROCESSO – 2023012228. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO. SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, inscrita no CNPJ sob nº 07.716.162/0001-06, torna público que RECEBEU do Instituto do Meio 
Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE INSTALAÇÃO para IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO, localizada nas RUAS DO BAIRRO CUMBUCO - 3ª ETAPA. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas 
e instruções de licenciamento do IMAC.
  
PROCESSO – 2023012228. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, inscrita no CNPJ sob nº 07.716.162/0001-06, torna público que RECEBEU do Instituto do Meio 
Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE INSTALAÇÃO para IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO, localizada nas RUAS DO BAIRRO CUMBUCO - 3ª ETAPA. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas 
e instruções de licenciamento do IMAC.
  
PROCESSO – 2023012232. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, inscrita no CNPJ sob nº 07.716.162/0001-06, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio 
Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE INSTALAÇÃO para IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO, localizada nas RUAS DO BAIRRO PICUI. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de 
licenciamento do IMAC.



Página 18DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2851

PROCESSO – 2023012232. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO. SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, inscrita no CNPJ sob nº 07.716.162/0001-06, torna público que RECEBEU do Instituto do Meio 
Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a LICENÇA DE INSTALAÇÃO para IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM 
E PAVIMENTAÇÃO, localizada nas . Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC.
  
PROCESSO – 2023011927. ARX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS DE AÇO LTDA – ME. PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO. 
ARX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS DE AÇO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 08.852.127/0001-40, torna público que REQUEREU 
ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO para FABRICAÇÃO DE 
ESTRUTURA E ARTEFATOS METALICOS localizada na RUA ANHANGA, 575, no BAIRRO POTIRA. Foi determinado o cumprimento das exi-
gências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC. 
  
PROCESSO – 2023011533. MARTIN PARTICIPAÇÕES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. PEDIDO DE LICENÇA AM-
BIENTAL ÚNICA. MARTIN PARTICIPAÇÕES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 18.047.283/0001-92, 
torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL 
ÚNICA para RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR localizada na RUA SANTO EXPEDITO, S/N, no JARDIM ICARAÍ. Foi determinado o cumprimen-
to das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC.
  
PROCESSO – 2023011536. MARTIN PARTICIPAÇÕES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.PEDIDO DE LICENÇA AM-
BIENTAL ÚNICA. MARTIN PARTICIPAÇÕES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 18.047.283/0001-92, 
torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL 
ÚNICA para RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR localizada na RUA NOSSA SENHORA DOS PRAZERES, 303, no JARDIM ICARAÍ. Foi determi-
nado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC.
  
PROCESSO – 2023011739. J E G DE OLIVEIRA. PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO. J E G DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob nº 
10.815.729/0001-70, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
DE OPERAÇÃO para EXTRAÇÃO DE AREIA, ARGILA E SAIBRO localizada na RODOVIA BR 020, KM 399 –, no BAIRRO RIACHÃO Foi 
determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC.

PROCESSO – 2023011739. J E G DE OLIVEIRA. PEDIDO DE LICENÇA MINERAL. J E G DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob nº 
10.815.729/0001-70, torna público que REQUEREU ao Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
MINERAL para EXTRAÇÃO DE AREIA, ARGILA E SAIBRO localizada na RODOVIA BR 020, KM 399 –, no BAIRRO RIACHÃO Foi determi-
nado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento do IMAC.
 

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO. A PREGOEIRA OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 21 DE DEZEMBRO DE 2023, ÀS 08H 30MIN(OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), 
através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, tombado sob o nº 2023.12.01.02 - SPT, com fins a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGIS-
TRO DE PREÇO VISANDO A AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES TIPO QUENTINHAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada 
a Rua José Valdeci Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo 
site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA, PREGOEIRA OFICIAL. 

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.11.27.01 – 
SDST. A PREGOEIRA OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
no próximo dia 21 DE DEZEMBRO DE 2023, ÀS 13:30HS (TREZE HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico www.compras-
net.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, 
tombado sob o nº 2023.11.27.01 - SDST, com fins a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME EMENDA Nº 202341380006 DO 
MINISTÉRIO DA CIDADANIA, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, 
Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID 
GOMES MOREIRA, PREGOEIRA OFICIAL.  
 
ESTADO DO CEARÁ | MUNICÍPIO DE CAUCAIA | AVISO DE REVOGAÇÃO | O MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE TORNA PÚBLICO, PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.11.20.01 - AMT, CUJO OBJETO É O 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO DO SISTEMA DE SEMÁFOROS CENTRALIZADOS - CONTROLE 
DE TRÁFEGO EM ÁREA DE CAUCAIA E DO SISTEMA CONVENCIONAL DE SEMÁFOROS DE CAUCAIA, COM BASE NO ART. 49 DA 
LEI 8.666/93. CAUCAIA-CE, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 – SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA – ORDENADORA DE DESPESAS DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2851 Página 19

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.02.34 – INSTITUTO DO MEIO AM-
BIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.02- DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E 
VASILHAMES DESTINADOS AO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
36.01.18.122.0161.2151.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 565,50 
(QUINHENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 – LEI 
DAS LICITAÇÕE SPÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, de 17/07/2002. CONTRATADA: COMERCIAL IDAL DE 
ALIMENTOS EIRELI – CNPJ Nº 32.353.943/0001-94, REPRESENTADA POR LEIDE DAIANE SANTOS SOUZA. DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 30 DE NOVEMBRO.VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADORA DE DESPESAS: ANA 
ALICE CARDOSO ROCHA DIOGENES. INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC.  

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.09.14.01 - 01 – A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTAN-
TE DO PREGÃO Nº 2023.09.14.01 - SDST. OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT GESTANTE – BENEFÍCIOS EVENTUAIS, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 08.244.0022.2.056.0000 – BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
/ 3.3.90.32.00 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA / 1.669.0000.00 – OUTROS RECURSOS DO VINCULADOS À ASSIST~ENCIA 
SOCIAL. CONTRATADA: MARIA GOMES DOS SANTOS - CNPJ: 45.382.398/0001-06. REPRESENTADA POR MARIA GOMES DOS SAN-
TOS. VALOR GLOBAL R$ 299.455,00 (DUZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS). DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 07 DE DEZEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATANTE: 
GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO.  

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO REFERENTE AO CONTRATO N° 2023.02.16.02.003-SME, DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 2023.02.16.02-SME. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA DAS TULIPAS, AREANOPÓLIS, Nº 1601, 
NOVA MÉTROPLE, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI CORÁLIA GON-
ZAGA SALES, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO (A): MARCIO CABRAL 
COUTINHO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE CAUCAIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: INCISO II DO ART. 79, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIO-
RES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 12ª DO CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES. Caucaia/CE, 01 de dezembro de 2023. 
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação .

***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2851 Página 20

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO - SGG
 / GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Eric de Moraes e Dantas

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Jesus Andrade Mendonça (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo


